[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 22.08.2019 № 63                                                           Тайгинский городской округ
Об исполнении Правил благоустройства

территорий Тайгинского городского округа

Заслушав информацию об исполнении Правил благоустройства территорий Тайгинского городского округа, руководствуясь статьей 28 Устава Тайгинского городского округа,   Совет  народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении Правил благоустройства территорий Тайгинского городского округа принять к сведению.
2. Вынести на рассмотрение постоянной депутатской комиссии по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.) вопрос по вывозу твердых коммунальных отходов на территории Тайгинского городского округа. Для  участия в заседании комиссии пригласить представителя регионального оператора по вывозу твердых коммунальных отходов.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов ТГО по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).
Председатель Совета                                     В.М. Басманов
ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении правил благоустройства

территорий Тайгинского городского округа

Содержание и обеспечение санитарного состояния территорий Тайгинского городского округа осуществляется в соответствии  с Правилами благоустройства территорий Тайгинского городского округа, утвержденными решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  от 24.10.2017 № 33-нпа.

Уборка и содержание городских территорий мест массового пребывания людей, содержание дорог и тротуаров, остановочных площадок городского пассажирского транспорта осуществляют хозяйствующие субъекты в соответствии с заключенными договорами и  муниципальными контрактами. Уборку сектора индивидуальной застройки осуществляют собственники объектов недвижимости, уборку и содержания придомовой территории, осуществляют  управляющие компании ООО УК «Домсервис», ООО УК «Велес», ООО УК «ЖКХ».

Координацию работ по уборке, благоустройству, озеленению, обеспечению чистоты и порядка, содержанию объектов, расположенных на территории города, осуществляет управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа.

С января 2019 года заключено 67  муниципальных контрактов и договоров на общую сумму  116 835 772,69 тыс. руб. по следующим видам работ.
Содержание городского кладбища:
1. УК «ЖКХ» «Работы по содержанию кладбищ ТГО» 550 000,00 руб.

2. МУП "Мемориал" «эвакуация тел умерших» 199 000,00 руб.

3. МУП "Мемориал" доставка умерших тел с места подъема до морга, захоронение безродных, обработка могил безродных» 199 998,00 руб.

4. ГБУЗ "Дезинфекционная станция" «Противоклещевая обработка кладбища» 48 800,00 руб.

Озеленение:
5. АО "Дорожник" «Озеленение, содержание и обустройство цветников и газонов в ТГО» 250 000,00 руб.

Уличное освещение, ремонт освещения:
6. ООО СМК "ЭНЕРГИЯ" «Ремонт электрических сетей, оборудования уличного освещения и техническому обслуживанию светофорных объектов в ТГО» 1 825 000,00 руб.

7. ПАО "Кузбассэнергосбыт" «Уличное освещение» 3 945 000,00 руб.

8. ПАО "Кузбассэнергосбыт" «Уличное освещение» 55 000, 00 руб.

9. ООО "Энергосеть" «Субаренда энерго-сетевого имущества» 73 152,00 руб.

10. ООО "Электросети" «Капитальный ремонт наружного освещения в ТГО (Октябрьский рынок)» 138 755,71 руб.

11. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт наружного освещения по ул. Молодежная в ТГО» 169 630, 66 руб.

12. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт наружного освещения по ул. Мира» 541 888,15 руб.

13. ООО "Электросети" «Капитальный ремонт наружного освещения ул. Советская» 421 275,06 руб.

14. ООО "Электросети" «Капитальный ремонт наружного освещения по ул. Привокзальная в ТГО 299 264,35 руб.

15. ИП Кузнецов «Капитальный ремонт наружного освещения в п. Кузель ТГО» 150 658,16 руб.

16. ООО СМК "ЭНЕРГИЯ" «Заземление опор линии электро-освещения в ТГО» 240 197,00 руб.
Вырубка аварийных деревьев:
17. ООО "Арт-Сити" «Работы по валке аварийных деревьев по адресу: г. Тайга, пр. Кирова (от пер. Школьный до ул. Никитина)» 94 328,00 руб.

18. ООО "Арт-Сити" работы по валке аварийных деревьев по адресу: г. Тайга, пр. Кирова (от ж/д №71 до пер. Школьный) 92 544,00 руб.

Зимнее содержание дорог:
19. АО "Дорожник" «Зимнее содержание» 24 000,000 руб.
Летнее содержание дорог:
20. АО "Дорожник" «Летнее содержание» 5 500 000,00 руб.
Проектирование, строительство, капитальный, текущий ремонт дорог:
21. АО "Дорожник" «Текущий ремонт автомобильных дорог (содержание, ремонт и установка дорожных знаков)» 499 990, 00 руб.
22. АО "Дорожник" «Текущий ремонт автомобильных дорог в ТГО» 497 250, 00 руб.
23. ООО "ТСК Сибирь" «Текущий ремонт автомобильных дорог в ТГО» 3 165 064,5 руб.
24. ООО "РегионДорСтрой" «Капитальный  ремонт дороги по ул. 40 лет Октября)» 52 500 000, 00 руб.
25. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт дороги по ул. Добролюбова (от ул. Маслова до ул. Строительная)» 1 671 371, 00 руб.
26. АО "Дорожник" «Текущий ремонт автомобильной дороги на кладбище» 487 539,00 руб.
27. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Щетинкина (от ул. Тилемзейгера до ул. Лермонтова)» 1 467 481,00 руб.
28. АО "Дорожник" устройство заездных карманов с установкой остановочных павильонов» 549 332,49 руб.

29. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт тротуара по ул. Щетинкина к МБОУ "СОШ №33"» 426 507,00 руб.

30. АО "Дорожник" «Устройство заездных карманов с установкой остановочных павильонов ( ул. Восточная, 2 шт,пр. Пролетарский 2 шт, пр. Кирова)»  964 685,00 руб.

Противопаводковые мероприятия»:
31. АО "Дорожник" «Противопаводковые мероприятия» 500 000, 00 руб.
32. АО "Дорожник" «Противопаводковые мероприятия» 1 500 000, 00 руб.
Капитальный ремонт:
33. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт дворовой территории многоквартирного жилого дома по адресу: г. Тайга, пр. Кирова,40» 695 336,49руб.
34. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт дворовой территории многоквартирного жилого дома по адресу: г. Тайга, пр. Кирова,40а» 549 105,00 руб.
35. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт дворовой территории многоквартирного жилого дома по адресу: г. Тайга, ул. 40 лет Октября,29а» 1 561 191,00 руб.
36. АО "Дорожник" «Капитальный ремонт центральной городской  площади по адресу: г. Тайга, ул. 40 лет Октября» 9 993 336,00 руб.

37.  АО "Дорожник" «Капитальный ремонт дворовой территории многоквартирного жилого дома: пр. Кирова,41» 474 104,00 руб.

Прочие мероприятия по благоустройству:
38. ООО МСК "АЛЬПИНА" «Выполнение работ по валке аварийных деревьев в ТГО» 354 600,00 руб.

39. АО "Дорожник" «Приобретение контейнеров для мусора (15 шт.)» 97 500,00 руб.
40. АО "Дорожник" «Приобретение контейнеров для мусора (15 шт.)» 97 500,00 руб.
41. АО "Дорожник" «Вывоз ТБО по частному сектору (южная часть)»               99 994,56 руб.
42. АО "Дорожник" «Вывоз ТБО по частному сектору (южная часть)»                99 994,56руб.
43. АО "Дорожник" «Приобретение контейнеров для мусора (15 шт.)» 97 500,00 руб.
44. АО "Дорожник" «Приобретение контейнеров для мусора (15 шт.)» 97 500,00 руб.
45. ФГБОУВС "ОМГУПС" «Очистка городской площади от снега» 7 700,00 руб.

46. АО "Дорожник" «Текущий ремонт детских площадок в ТГО» 330 000,00 руб.

47. ИП Хасанов «отлов безнадзорных животных 99 000,00 руб.

48. ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (п. Таежный)» 90 989,00 руб.

49. ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (р-он Минвата)»                    99 178,00 руб.

50.  ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (пр. Кирова,74)»          99 102,00 руб.

51. ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (ул.40 лет Октября,33)» 80 928,00 руб.

52. ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (п. Таежный)» 97 001,00 руб.

53. ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (ул. Красноармейская,31)» 90 989,00 руб.

54. ООО "Спрот Альянс" «Игровое оборудование (ул. Красноармейская,31)» 66 327,00 руб.

55. ИП Королёв  «Поставка малых архитектурных форм (качели)»        116 466,00 руб.

56. ООО "ТСК Сибирь" «Благоустройство территорий в ТГО» 735 000,00 руб.

57. ООО "ТСК Сибирь" «Ликвидация несанкционированных свалок» 1 000 000,00 руб.

58. ООО "Арт-Сити" «Благоустройство территорий в ТГО» 299 545,00 руб.

59. ООО "Жилкомсервис" «Благоустройство территорий в ТГО (скашивание травы, окраска детских площадок)» 299 000,00 руб.

60. ООО "ЭКОТРАНС-42" «Вывоз ТБО и крупногабаритного мусора по автобусному маршруту с частного сектора, и ликвидации несанкционированных свалок, расположенных на территории ТГО в первом полугодии 2019 г.»  3 500 000,00 руб.

61. ФКУ ЛИУ «Текущий ремонт памятника в п. Кузель» 98 690,00 руб.

62. ИП Карпекин В.В. «Приобретение контейнеров для мусора(30 шт)» 267 000,00 руб.
63. ИП Карпекин В.В. «Ликвидация несанкционированных свалок»     248 800,00 руб.

64. ООО "ТСК Сибирь" «Благоустройство общественной территории "Дважды Победители" в сквере по пр. Пролетарский» 3 556 215,00 руб.
65. ИП Карпекин В.В. «Ликвидация несанкционированных свалок»       214 000,00 руб.

В зимнее время в период гололеда своевременно производилась посыпка дорог, мест остановок общественного транспорта, пешеходных переходов песчано-солевой смесью, очистка дорог и тротуаров, вывоз снега. Вывоз снега осуществлялся в специально отведенные места. Уборка и вывоз снега осуществлялся с центральных улиц, по автобусному  маршруту, путепроводу, подъездов к больнице, школ и детских садов, придомовых территорий МКД. Ежедневно предоставлялась информация по очистке дорог и вывозу снега в единую диспетчерскую  службу. По утвержденному графику  проводилась очистка крыш от снега и удаление снежно-ледяных образований управляющими компаниями.

В соответствии с муниципальной программой «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения» ежегодно в городской бюджет закладываются финансовые средства на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории Тайгинского городского округа.

В рамках вышеуказанной программы в 2019 г. выполнены работы:

- текущее содержание (подсыпка) щебнем дорог частного сектора по обращениям жителей (24,7 км);

- текущий ремонт (грейдирование с добавлением щебня) автомобильной дороги Тайга - Таежный и автодороги от НС-2 до выезда на автотрассу (11 км);

- асфальтирование участка автомобильной дороги по ул.Щетинкина (от ул.Тилемзейгера до ул. Лермонтова) и участка автомобильной дороги по ул.Добролюбова (от ул. Строительной до ул.Маслова) 3311 кв. метров.

В настоящее время ведутся работы по капитальному ремонту автомобильной дороги по ул. 40 лет Октября, протяженность 1,1 км. Будет выполнен капитальный ремонт дорожного полотна с устройством пешеходных тротуаров капитальный  ремонт линий наружного освещения, поверхностный водоотвод дождевых и талых вод.
В весенний период проводились противопаводковые мероприятия. Своевременно проводилась очистка  и уборка водопропускных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод.

В летний период в  рамках заключенных контрактов и договоров  выполнены следующие работы: уборка остановочных павильонов от мусора, окраска остановочных павильонов, обкос травы вдоль а/дорог, планировка обочин грейдером, очистка городских территорий, площади, территорий памятников от мусора, покраска бордюрного камня, ограждений виадука, уборка и удаление размещенных объявлений, реклам на остановочных павильонах, механизированная уборка автомобильных дорог.

На центральных улицах, у всех зданий культуры, магазинов, парикмахерских и  других предприятий торговли и бытового обслуживания, на остановках общественного транспорта, возле ларьков, павильонов установлены урны.

Содержание зеленых насаждений на территориях общего пользования обеспечивают хозяйствующие субъекты. Они производят санитарную очистку территорий, занятых зелеными насаждениями, полив газонов и насаждений, прополку и скашивание, посадку цветов, вырубку деревьев и обрезку зеленых насаждений.

Для производства работ по озеленению  городских территорий  разбито около 200 кв. м клумб и газонов, посажено около 1000 шт. цветов.

В обязанности управляющих компаний входит содержание преддомовых территорий многоквартирных жилых домов в надлежащем состоянии. Перечень исполняемых дворником работ по контролю за чистотой зависит от сезона. Существуют специальные нормы уборки для поддержания порядка и чистоты на территории, определяющие регулярность уборочных работ. Управляющие компании осуществляют наведение порядка на преддомовых территориях многоквартирных жилых домов.

Согласно федеральной программе «Формирование современной городской среды» проведен капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов, установлены детские игровые площадки.

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами организации по сбору, вывозу ТКО обязуются принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их сбор и транспортирование. Согласно заключенным договорам и муниципальным контрактам организации своевременно осуществляют проведение работ.

Производство строительных, ремонтно-восстановительных, земляных работ выполняется после согласования с отделом архитектуры, ГИБДД  Тайгинского городского округа, коммунальными службами при наличии утвержденной технической документации. Разрешение  на производство земляных работ  выдается отделом архитектуры в установленном порядке, одним из условий выдачи разрешений является восстановление объектов благоустройства по окончании работ.

В целях обеспечения нормальной работы инженерных сетей и коммуникаций города специалистами обслуживающих организаций регулярно проводится текущий          (профилактический) контроль за состоянием колодцев, водоразборных колонок, опор энергоснабжения и уличного освещения, а в случае необходимости производится их ремонт (замена).

Контроль за соблюдением Норм и Правил благоустройства осуществляет административная комиссия администрации Тайгинского городского округа совместно с управлением жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа.

Начальник управления жилищно-коммунального

и дорожного хозяйства администрации
Тайгинского городского округа                                                            А.Ю. Шинкаренко